
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 22/08/2023 al 

06/09/2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa _________ sono stati 

presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, lì _________________________ 
 

 

  
 L’ADDETTO IL DIRETTORE-SEGRETARIO 
 

 ______________________ __________________________ 
 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE SEGRETARIO  
 

Enna 22/08/2023                                                                                            f.to Crisafulli 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  
(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 

* * * * * * * 

DETERMINAZIONE  

 

N. 420 del registro                  del 22 agosto 2023 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per incarichi di collaborazione assistenza e consulenza nella 

gestione delle procedure contabili, fiscali e finanziarie del Consorzio Ente 

Autodromo di Pergusa – per n. 2 unità alle dipendenze del Comune di Enna ai 

sensi e per gli effetti dell’art 1, comma 557 della legge 311/2004 – Anno 2023 

           

 

IL V. DIRETTORE 

 

VISTA la determina n. 58 del 8 febbraio 2022 con la quale si attribuiscono le funzioni di Vice 

Direttore, al Dott. Arch. Marco Crisafulli – Funzionario Tecnico Cat. D3; 

 

PREMESSO che il Consorzio Ente Autodromo deve dotarsi secondo quanto stabilito dallo statuto 

di un responsabile della tenuta della contabilità in conformità alle disposizioni che regolano la 

gestione finanziaria degli enti locali. 

Che l’art.13 comma 3 dello Statuto del Consorzio stabilisce: “al personale indicato al comma 

precedente, nonché al restante personale di supporto previsto dal regolamento organico, occorrente 

per il soddisfacimento delle esigenze degli uffici e dei servizi consortili, può provvedersi, di intesa 

tra il consorzio e gli enti associati, anche mediante distacco, in posizione di comando, di personale 

dipendente degli enti medesimi oppure con le modalità di cui all’art.224 del vigente O.R.EE.LL”  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.54 del 19.10.2017 con la 

quale si stabiliva di dare  mandato al Presidente dell’Ente di prendere contatti con gli Enti Soci, al 

fine di vagliarne la disponibilità ad instaurare una convenzione per l’utilizzo di un professionista 

dipendente di uno dei suddetti enti, in possesso delle necessarie competenze e requisiti, a cui 

affidare  la tenuta della contabilità dell’Ente in conformità alle disposizioni che regolano la 

gestione finanziaria degli enti locali, propria delle funzioni di Direttore di Ragioneria di cui all’art. 

16 dello Statuto Consortile;   

 

 VISTA La nota n.3156 del 20.10.2017, con la quale il Presidente dell’Ente ha richiesto al Comune 

di Enna, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 557 della Legge 311/2004 di autorizzare un 

dipendente del Comune medesimo dotato di adeguata professionalità a svolgere prestazioni 

lavorative retribuite, concernenti le procedure contabili fiscali e finanziarie dell’Ente; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.251 del 27/10/20217 con la quale si autorizzava l’utilizzo 

richiesto e si individuava nel Dirigente dell’Area 3 del Comune di Enna dott. Letterio Lipari; 

 

VISTA la determinazione n. 313 del 21/11/2017 con la quale il Direttore Segretario conferiva 

l’incarico di cui sopra dopo la stipula della convenzione tra il Comune di Enna e il Consorzio Ente 

Autodromo come definito giusta delibera del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 3/11/2017; 

 

VISTA la nota prot. 50 del 10/01/2019 con la quale il Presidente dell’Ente richiedeva al Comune 

di Enna la proroga del personale incaricato in esecuzione alla convenzione stipulata tra Consorzio 

Ente Autodromo e Comune di Enna; 



VISTA La nota n. 895 del 07.05.2020, con la quale il Presidente dell’Ente ha richiesto al Comune 

di Enna, la disponibilità ad un accordo di autorizzare tre dipendenti del Comune medesimo per 

l’espletamento delle funzioni amministrative e finanziarie dell’Ente; 

 

VISTA la nota del Comune di Enna assunta l protocollo dell’Ente al n.1038 del 25/05/2020 con la 

quale sono stati individuati il Dirigente dell’area 3 del Comune Dott. Letterio Lipari e i Funzionari 

Avv. Claudia Cozzo e la Dott.ssa  Nunziata Meli del medesimo Ente ad essere inclusi , per una 

parte del normale orario di lavoro, nell’ambito di una collaborazione ed essere destinatari della 

definizione di un rapporto al di fuori dell’orario di lavoro sulla base delle previsioni dell’art.53 del 

D.lgs. 165/2001; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.17 del 26/06/2020 con la quale si 

definiva la “Presa d’atto degli incarichi da conferire per lo svolgimento delle attività amministrative 

e finanziarie dell’Ente Autodromo di Pergusa” 

 

PRESO ATTO che con la determinazione n. 242 del 27/07/2020 del Vice Direttore Segretario 

venivano approvati gli schemi di contratto per il conferimento dell’incarico di Collaborazione, 

assistenza e consulenza nella gestione delle procedure amministrative, contabili, fiscali e finanziarie 

del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa per n.3 dipendenti in forza presso il Comune di Enna con 

diverse mansioni. 

Che con la determinazione n. 252 del 27/07/2020 del Vice Direttore Segretario si dava atto che le 

spese per gli emolumenti per tale periodo d’incarico trovavano regolare copertura negli appositi 

capitoli del Bilancio Pluriennale 2019-2021 dell’Ente; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.14 del 26/04/2021 con la quale 

revocava l’incarico e le funzioni di Direttore Segretario al Funzionario del Comune di Enna Avv. 

Claudia Cozzo; 

 

VISTA la nota prot. 2085 del 27/07/2021 con la quale il Presidente dell’Ente richiedeva al Comune 

di Enna l’autorizzazione alla prosecuzione degli incarichi conferiti al Dirigente dell’area 3 del 

Comune Dott. Letterio Lipari e alla Funzionaria Dott.ssa Nunziata Meli in esecuzione alla 

convenzione stipulata tra Consorzio Ente Autodromo e Comune di Enna; 

 

VISTA L’autorizzazione del Sindaco di Enna di proroga degli incarichi assunta al protocollo 

dell’Ente con prot. N. 2155 del 04/08/2021; 

 

VISTA la nota prot. 3518 del 18/08/2022 con la quale il Presidente dell’Ente richiedeva al Comune 

di Enna l’autorizzazione alla prosecuzione degli incarichi conferiti al  Dirigente dell’area 3 del 

Comune Dott. Letterio Lipari e alla Funzionaria Dott.ssa  Nunziata Meli sino alla data del 

31/07/2023 e con la quale si chiedeva che eventuale  diniego doveva pervenire per iscritto all’Ente 

entro 7 giorni dal ricevimento della nota, in assenza del quale gli incarichi si intendevano prorogati 

alle stesse condizioni e per il periodo richiesto per entrambi; 

 

VISTA la nota prot. 2713 del 31/07/2023 con la quale il Presidente dell’Ente richiedeva al Comune 

di Enna l’autorizzazione alla prosecuzione degli incarichi conferiti al  Dirigente dell’area 3 del 

Comune Dott. Letterio Lipari e alla Funzionaria Dott.ssa Nunziata Meli sino alla data del 

31/07/2024 e con la quale si chiedeva che eventuale  diniego doveva pervenire per iscritto all’Ente 

entro 7 giorni dal ricevimento della nota, in assenza del quale gli incarichi si intendevano prorogati 

alle stesse condizioni e per il periodo richiesto per entrambi; 

 

  

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 

in essere, pertanto si può procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.1, comma 557 

della Legge 311/2004; 

 

VISTI  
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 14 del 27 aprile 2023, ratificata con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n° 02 del 9 maggio 2023 all’oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-

2025”; 
-il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” 
-lo Statuto Consortile; 
-l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubblica”; 

- la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi 

 

RITENUTO necessario di assumere un impegno di spesa per nel bilancio di previsione 2023/2025 

anno 2023; 

 

Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate;  

 

DETERMINA 

 

1. Di proseguire l’incarico ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 557 della Legge 

311/2004 al Dirigente dell’Area 3 del Comune di Enna Dott. Letterio Lipari e alla 

Funzionaria Dott.ssa Nunziata Meli per collaborazioni, assistenza e consulenza nella 

gestione delle procedure contabili fiscali e finanziarie dell’Ente; 

 

2. Di impegnare l’importo di € 18.960,00 per l’incarico affidato al Dott. Letterio Lipari 

 

 

CREDITORE P.IVA/CF SEDE IMPORTO  

LIPARI LETTERIO LPRLTR67H02D960O ENNA 18.960,00 

 

COD BILANCIO CAPITOLO ANNO IMPUTAZIONE 

01.02-1.03.02.12.003 10430 2023 

 

3. di impegnare l’importo di € 9.000,00 per l’incarico affidato alla Dott.ssa Nunziata Meli 

 

CREDITORE P.IVA/CF SEDE IMPORTO  

NUNZIATA MELI MLENZT68D61C471R ENNA 9.000,00 

 



COD BILANCIO CAPITOLO ANNO IMPUTAZIONE 

01.02-1.03.02.12.003 10430 2023 

 

4. di provvedere a impegnare l’importo relativo a IRAP, pari a € 2.400,00 a carico del 

consorzio al capitolo 10700 del Bilancio di Previsione 2023-2025 anno d’imputazione 2023; 

5. di provvedere a impegnare l’importo relativo a INPS, pari a € 4.473,20 a carico del 

Consorzio al capitolo 10440 del Bilancio di Previsione 2023-2025 anno d’imputazione 

2023; 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 

n.267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

7. dare atto della compatibilità monetaria scaturente dalla adozione del presente atto con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

non ricorrente; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa 

esecutivo con l’adozione dello stesso; 

10. di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 

39/2013 nè in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto 

dalla normativa vigente e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso 

di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto 

dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

11. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

12. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti in merito. 

 

Fatto e sottoscritto. 

 

Enna, 22 agosto 2023       

   IL V. DIRETTORE-SEGRETARIO 

   f.to Crisafulli 

 

====================================================================== 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

 

Enna, 22 agosto 2023      

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO f.f. 

                                                                                                              f.to Crisafulli 

 

 

 

 

 


